III. At episcopi et presbyteri tum circumstantes  
universi acclamabant : non illi quidem his verbis,  
sicut decebat, eum objurgantes : Deus tu, homo,  
quomodo ausus es unico omnium auctori Deo offer-  
re diversarum divinitatum multitudinem, nec  
veritus es in te ipsum, in nos, in omnes Romanos,  
ciere gladium illum intolerabilem, et cœlestia ful-  
mina, per quæ improbi castigantur ? Horum nihil  
ab iis dictum, imo ne cogitatum quidem : quæ ta-  
men veris propiora erant. Sed verba unusquisque  
adulantiæ præmeditati, pollicebantur et propone-  
bant ea quæ, ut est natura justitiæ, perfici non  
debebant. « Veterum imperatorum commune illud  
et patrium institutum fuit (aiebant), ut vasa et  
supellectilia, auro, argento, et pretiosis lapidibus  
ornata, et alias ejusmodi gazas afferre huc stude-  
rent. Tu vero obtulisti donum adventitium, et rem  
minime indigenam Ecclesiæ Dei ; sed qualem ab  
omni ævo nullus unquam princeps intulerat. Nos  
autem tibi finium imperii et ditionis per Europam  
et per Asiam propagationem pollicemur ; sic ut  
veterum principum nemini unquam talis obtigerit,  
nec major cuiquam merces data a Deo fuerit : qui  
quidem, pro oblato muneris ratione, 1031 solet  
dignam deinde mercedem persolvere, et per evi-  
dens præmiium latentem doni accepti conditionem  
D et naturam, quatenus ea vel optima vel pessima  
sit, prodere et declarare. »

IV. Hæc audita a Byzantiis, quorum gratia gra-  
culum illud canebatur ; audita item a Deo, cui et  
offerebatur donum, et futurorum judicium per-  
mittebatur, celerem exitum habuerunt ; non quæ-  
lem illi pro sua voluntate vaticinati erant ; sed  
eum ipsum, quem justitia divina acquissimius lanci-  
bus ponderatum irrogavit. Testes fuere ii qui  
sciunt. Etenim paucis ex eo diebus elapsis, illas

desolationis stantem in loco sancto, cognoscite qua-  
niam appropinquavit desolatio imperii Romani. Vide  
Hist. lib. xxv, cap. ult. Boivix.

dempe, quas quondam Romani in utroque freti lit-  
tore, apud murum Byzantii et in ea continenti quæ  
e regione est, magno sumptu ædificaverant, uni-  
versas simul igne consumunt et rem Romanam in  
eas angustias adducunt Gennitæ (isti scilicet qui  
parvulum castellum habitant), ut cives Byzantii,  
portis omnibus maritimis munitis, urbi ipsi jam  
timeant, ne hostes subito accurrentes, portis cre-  
matas, introrumpant eo impetu qui sustineri non  
possit, aut paucis scalis admotis per ipsos muros  
insiliant. Quamobrem murum Byzantii maritimum,  
septentrioni obversum, fossis profundis extrinsecus  
ducitis circumplexi, eas quamprimum immisso mari  
inundant, ut continuo illa pars hostibus Latinis  
flat cominus inaccessa.

V. Sic Deus pro Tomo oblato celerem quidem,  
sed Imperatoris desiderio et proposito plene con-  
trariam **1032** mercedem retribuit. Atque ejus  
rei testes fuerunt non episcopi solum assentatores,  
qui ea pronuntiant, quæ unius tantum diecula  
voluptatem auribus pepererunt, fructum autem  
omnino et undecunque nullum, imo res illis pro-  
missis et vaticinationibus maxime et per omnia  
oppositas, sed et populi quilibet circum habitantes;  
ita ut omnium risu et sannæ res nostræ expositæ  
paterent, ac ipse ille rerum exitus argumento  
certissimo fidem omnibus faceret, Tomum esse in-  
quissimum et impietatis plenum: siquidem ex  
ultimo eventus antea quæque æstimantur. Nonne  
munus illud profanumque donarium melioris notæ  
esse arbitrantibus episcopis, visum erat meliores  
eventus canere, ac prædicendo denuntiari impe-  
ratori; eum scilicet ad Euphratem et Tigridem usque  
imperii sui fines prolaturum. Verum quia oblata  
illa ejusmodi erant, ut ea Deus omnino aversaretur,  
ideo contra quam speratum erat accidit, ac pro  
maximis illis fluviis, Euphrate et Tigride, impera-  
tor Cantacuzenus fossas percussit, quæ marina  
aqua plene Byzantii muros alluerent; isque exi-  
gum hoc adversus hostes præsidium, cogente ne-  
cessitate, per artem munivit; ut argumentanti  
cuilibet facilis et evidens occurrat hæc conclusio:  
quoniam Tomus, ab illis scriptus, malum fuisset  
et impium munus oblatum, ideo infelicem exitum  
consecutum esse; eum videlicet, qui maxime con-  
trarius, et eorum prædicationibus quam longissima  
distantia interjecta oppositus, **1033** exitum Ro-  
manis attulisset.

VI. Cæterum et hinc quoque, si tempora confe-  
rantur et inter se componantur, rerum hodierna-  
rum cum iis quæ olim gestæ sunt cognitionem  
perspicere est. Quippe et hisce temporibus quolibet  
maris æstu violentior agitalio arcem invasit  
ecclesiarum. Terminati constituti et tradita a Patri-

οικίας, συλλήβην ειπαι, δοαι Ρωμαιοι; πάλαι  
πολυτελώς φραδομένη τοι' έκάτερα του πορθμοι  
περι τα. το τελος θηλαθη των Βυζαντιων και την  
αντιπρασ ηπειρον, προς τοσαυτην τα Ρωμαιοιων  
συνηλασαν στενοχωριαν πράγματα οι το βροχύτα-  
τον τουτι κατοικοῦντες φροῦριον Γεννουται, ὡστε  
πρασ παράλιον ησφαλισθαι πύλην τοις Βυζαντιοις  
δειδιναι δ' ηδη και περι της πύλας αυτης, μη  
δραμόντας εξαίφνης προς τας πύλας ἔργον ποθη-  
σονται τε κατεισιδωσαν ἀσχετη ρύμη, η κλίμαξιν  
ἀλίγαις χρησάμενοι διὰ των ταχυῶν εισηθήσασαι.  
Διὰ τάρρους βαθαίαν διεληφότες ἔβαν ἄπαν τὸ  
προς ἄρταν τετραμῆνον των Βυζαντιων προς ἑλ-  
λατταν τελος θαλάττης [P. 649] αὐτάς ἐν βροχαι  
δεδοχησαι πλήρεις, ὡς ἔβαν ἐνταυθεν τοις πύ-  
λοις Λατινοις ἐκ του σχεδὸν τὸ μέρος ἐκαίνο γενίσθαι.